福建省教育厅文件
闽教职成〔2019〕6号

福建省教育厅关于加快推进五年制
高等职业教育发展的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，各高职院校、省属中职学校：

为贯彻落实《福建省人民政府关于加快发展现代职业教育的若干意见》（闽政〔2015〕46号），加快构建适应发展需求、产教深度融合、中高职协调发展的技术技能人才培养体系，现就加快推进五年制高等职业教育（以下简称“五年制高职”发展有关事项通知如下：

一、扩大规模，加快重点领域人才培养

（一）鼓励举办急需“三二分段制”五年制高职。支持设区市属高职院校与中职学校联办“区域正面清单专业”范围内的五年制高职专业，经设区市教育局同意、我厅审核后，可在原规定基础上增加联办专业数、联办中职学校数。支持行业性高职院校与中职学校联办本行业相关专业的五年制高职，经我厅审核后，可在原规定的基础上增加联办专业数、联办中职学校校数。

（二）明确“五年一贯制”高职专业范围。高职院校自办的“五年一贯制”五年制高职主要面向学前教育、护理、养老服务、健康服务、社区服务、艺术、体育等特殊领域专业，其中新增艺术类五年制高职仅限表演艺术专业。

（三）扩大五年制高职专业招生规模。高职院校可根据区域经济社会和产业发展情况，结合各专业办学条件、急需紧缺人才培养等因素，适度扩大五年制高职专业培养规模。除行业性高职院校行业性相关专业外，各专业招生规模（含“五年一贯制”和“三二分段制”）原则上不超过200人。
二、对口帮扶，支持县域职业教育发展

（一）支持县级中职学校与高职院校联办“三二分段制”五年制高职。为扶持县级中职学校发展，支持中高职院校联合培养乡村振兴战略需要的技术技能人才，鼓励高职院校与县级（不含区，下同）中职学校联办对接县域主导产业的“三二分段制”五年制高职，经设区市教育局同意、我厅审核后，可在原规定基础上增加联办的高职院校、中职学校数。对优质高职院校与县级中职学校组建的职业院校联盟，优先支持联办“三二分段制”五年制高职。

（二）加强县级中职学校联办“三二分段制”五年制高职的统筹。各设区市要合理规划县级中职学校“三二分段制”五年制高职的联办专业，引导县级中职学校错位发展、特色发展。原则上，同一设区市内同一专业不超过3所县级中职学校联办五年制高职，同一所县级中职学校联办的五年制高职专业限定在2个专业群内，每所中职学校同一个专业限与2所高职院校联办。

三、搭建“立交桥”，拓宽技能人才成长通道

（一）开展“三二分段制”五年制高职中期选拔试点。列入“福建省示范性现代职业院校建设工程”培育项目的高职院校与中职学校，经我厅批准后试点开展“三二分段制”五年制高职中期选拔。对在试点院校接受中职学历教育的中职学校二年级在校生，获得教育行政部门主办的全国职业院校技能大赛一、二、三等奖和全省职业院校技能大赛一等奖的，可申请转入本校同专业同年级“三二分段制”五年制高职。

（二）允许五年制高职中职阶段学生转学转专业。对“五年一贯制”“三二分段制”五年制高职一年级、二年级学生，符合《福建省中等职业学校学生学籍管理实施细则（试行）》规定的转学或转专业条件，可申请转入中职学校的中职学历教育相应年级继续学习。对“三二分段制”五年制高职三年级学生，可申请转入就读中职学校相同专业的中职学历教育三年级继续学习，达到毕业条件的颁发中职毕业证书。

四、加强监管，不断提高人才培养质量

（一）强化招生统筹。各设区市教育局要将五年制高职招生纳入设区市统一的高中阶段学校招生录取平台，统一部署、统一招生，严禁不通过高中阶段学校招生平台招生，严禁不通过各地中招办招生，严禁跨专业调剂计划，严禁超计划招生，严禁招收最低录取控制线以下的学生。违反相关规定的，将暂停学校五年制高职招生资格。

（二）加强教学监测。要根据教育部颁布的专业教学标准及我厅发布的中高职衔接专业指导性人才培养方案,制定五年贯通培养的实施性专业人才培养方案，进行五年连贯一体化教学设计。“五年一贯制”由高职院校联合行业企业共同编制；“三二分段制”由高职院校牵头，联合中职学校、行业企业共同编制。高职院校对联办“三二分段制”五年制高职中职阶段教育教学工作负有指导和监督责任，要将中职阶段教学工作纳入本校办学评估。

（三）规范收费管理。高职院校不得以管理费、学费分成等任何名义收取联办中职学校费用。五年制高职学生前三年享受中职免学费教育，高职院校、中职学校不得以任何名义收取学生学费；后两年执行高职院校相同专业收费标准。

五、其他事项

（一）各设区市教育局要加强对本地区五年制高职的统筹管理，合理布局五年制高职举办院校和专业，定期开展教育教学督导、检查。设区市属高职院校、中职学校举办五年制高职，均需所属设区市教育局同意。
（二）对经批准且上一年度有招生的“五年一贯制”五年制高职专业，以及经批准且上一年度有招生、联办中职学校没有变动的“三二分段制”五年制高职，如需继续招生，需于3月15日前报我厅职成处备案（附件1）；新增专业于3月15日前将申报材料（一式3份）报送我厅职成处。

（三）有意愿开展“三二分段制”五年制高职中期选拔试点的高职院校与中职学校，由高职院校牵头填写《福建省“三二分段制”五年制高职中期选拔试点申报表》（附件2），于3月15日底前报送我厅职成处。

（四）之前文件与本通知规定不一致的，以本通知为准。

附件：1.福建省五年制高职招生专业备案表

      2.福建省“三二分段制”五年制高职中期选拔试点申报表

福建省教育厅

2019年2月26 日
附件1
福建省五年制高职招生专业备案表
高职院校（盖章）：                           设区市教育局（盖章）：

	序号
	高职专业名称
	高职专业代码
	联办中职学校
	中职专业名称
	中职专业代码
	五年制高职近三年招生人数

	2016
	2017
	2018

	1

	2

	3

	4

	5

	......

填报人：                   联系电话：                        填报日期：

备注：本表由高职院校牵头填报，设区市属高职院校需经设区市教育局同意。
附件2
福建省“三二分段制”五年制高职

中期选拔试点申报表

	高职院校

	联办中职学校

	高职专业名称（代码）

	中职专业名称（代码）

	联系人

	联系电话

	填报日期

福建省教育厅 制

2019年2月
一、基本情况
	1.学校情况

	高职院校
	名称
	湄洲湾职业技术学院

	占地面积（亩）

	建筑面积（m2）

	教职工总数

	其中：专任教师数

	大学本科学历比例（%）

	硕士学位以上比例（%）

	副高级以上职称教师数

	“双师型”教师比例

	在校生人数（全日制各类别、层次）

	生均实训设备值（元）

	联办中职学校
	名称

	占地面积（亩）

	建筑面积（m2）

	教职工总数

	其中：专任教师数

	大学本科学历比例（%）

	硕士学位以上比例（%）

	副高级以上职称教师数

	“双师型”教师比例

	在校生人数（全日制各类别、层次）

	生均实训设备值（元）

	2.专业情况

	高职专业
	专业名称

	专业代码

	设置时间

	本专业近三年招生数
	     年
	人
	年
	人
	年
	人

	本专业专任教师数

	其中：高级职称教师数

	“双师型”教师比例（%）

	本专业实训场所面积（m2）

	本专业实验实训设备总值（万元）

	本专业实验实训室个数（个）

	中职专业
	专业名称

	专业代码

	设置时间

	本专业近三年招生数
	     年
	人
	年
	人
	年
	人

	本专业专任教师数

	其中：高级职称教师数

	“双师型”教师比例（%）

	本专业实训场所面积（m2）

	本专业实验实训设备总值（万元）

	本专业实验实训室个数（个）

	联办五年制高职专业近三年招生情况
	    年
	人
	年
	人
	年
	人

二、实施方案
	（一）总体目标

	（二）试点内容

	（三）主要措施

	（四）实施步骤

二、申报意见
	高职院校
意见
	            公     章：

                                 年     月     日

	联办中职学校意见
	            公     章：

                                 年     月     日

	高职院校所属设区市教育局或主管部门意见
	            公     章：

                                 年     月     日

（主动公开）
[image: image1.png]

福建省教育厅办公室                      2019年2月27日印发

[image: image2.png]